保证金 21,315,241.67 1年以内 27.23 1,065,762.08

新疆宏达环能水务科

技发展有限公司
保证金 18,000,000.00 1年以内 22.99 900,000.00

北京普世圣华科技有

限公司
保证金 9,129,216.56 1年以内 11.66 456,460.83

马世虎 备用金 3,970,334.10 1年以内 5.07 198,516.71

广东德嘉电力环保科

技有限公司
保证金 3,120,000.00 1年以内 3.99 156,000.00

合  计  55,534,792.33  70.94 2,776,739.62

6、存货

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 40

（1）存货分类

存货种类
期末数 期初数

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 20,973,307.24 -- 20,973,307.24 19,949,855.10 -- 19,949,855.10

在产品 20,329,022.84 -- 20,329,022.84 20,051,332.58 -- 20,051,332.58

库存商品 15,506,468.52 -- 15,506,468.52 5,662,364.39 -- 5,662,364.39

建造合同形成的已完

工未结算资产
442,901,042.89 -- 442,901,042.89 242,725,054.40 -- 242,725,054.40

委托加工物资 71,487,180.12 -- 71,487,180.12 -- -- --

合  计 571,197,021.61 -- 571,197,021.61 288,388,606.47 -- 288,388,606.47

（2）期末存货未出现减值情形，不需计提跌价准备。

（3）期末存货余额中不含借款费用资本化金额。

（4）建造合同形成的已完工未结算资产

项  目 期末数

累计已发生成本 723,850,488.26

其中：BOT项目建造合同服务 78,745,869.07

累计已确认毛利 188,178,456.57

其中：BOT项目建造合同服务 10,954,250.93

小 计 912,028,944.83

减：预计损失 --

减：已办理结算的价款 379,427,781.94

减：已转入无形资产的BOT项目建造合同服务成本、毛利 89,700,120.00

建造合同形成的已完工尚未结算资产列报金额 442,901,042.89

7、其他流动资产

项  目 期末数 期初数

进项税额 21,930,719.83 3,178,232.42

办公场地租金 1,432,323.82 1,661,316.82

预缴所得税 2,819.82 --

合  计 23,365,863.47 4,839,549.24

8、可供出售金融资产

（1）可供出售金融资产情况

项  目 期末数 期初数

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 41

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具

其中：按成本计量 52,012,500.00 -- 52,012,500.00 50,000,000.00 -- 50,000,000.00

合  计 52,012,500.00 -- 52,012,500.00 50,000,000.00 -- 50,000,000.00

（2）采用成本计量的可供出售权益工具

被投资单位

账面余额 减值准备 在被投资

单位持股

比例

本期

现金

红利 期初 本期增加
本期

减少
期末 期初

本期

增加

本期

减少
期末

建环投资有限公

司（“建环投

资”）

50,000,000.00 -- -- 50,000,000.00 -- -- -- -- 10% --

长沙天创环保有

限公司（“长沙

天创”）

-- 2,012,500.00 -- 2,012,500.00 -- -- -- -- 5% --

合  计 50,000,000.00 2,012,500.00 -- 52,012,500.00 -- -- -- --  --

说明：本公司对建环投资、长沙天创不具有控制、共同控制或重大影响，相关权益投

资因在活跃市场中没有报价，公允价值不能可靠计量，按成本计量。

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 42

9、长期股权投资

被投资

单位
期初余额

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 投资 减少投资

权益法下

确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减值

准备
其他

联营企业

天津瑞德赛恩 47,576,906.61 -- -- 4,533,289.12 -- -- -- -- -- 52,110,195.73 --

山泉津膜 9,215,762.25 -- -- -54,186.39 -- -- -- -- -- 9,161,575.86 --

膜天君富 -- 4,000,000.00 -- -81,780.28 -- -- -- -- -- 3,918,219.72 --

合  计 56,792,668.86 4,000,000.00 -- 4,397,322.45 -- -- -- -- -- 65,189,991.31 --

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 43

10、固定资产

（1）固定资产情况

项  目
房屋及建筑

物
机器设备 运输设备 办公设备

电子设备及

其他
合  计

一、账面原值

1.期初余额 130,934,112.31 128,800,074.81 6,234,475.26 3,281,930.14 4,850,248.07 274,100,840.59

2.本期增加金额 1,356,777.82 58,888,343.31 70,324.78 226,483.86 1,093,729.81 61,635,659.58

其中：购置 1,356,777.82 8,819,319.12 70,324.78 226,483.86 1,093,729.81 11,566,635.39

   在建工程转入 -- 50,069,024.19 -- -- -- 50,069,024.19

3.本期减少金额 -- 2,026,043.51 97,590.73 -- -- 2,123,634.24

其中：处置或报废 -- -- 97,590.73 -- -- 97,590.73

   改造转出 -- 2,026,043.51 -- -- -- 2,026,043.51

4.期末余额 132,290,890.13 185,662,374.61 6,207,209.31 3,508,414.00 5,943,977.88 333,612,865.93

二、累计折旧

1.期初余额 13,260,358.93 48,193,870.87 3,869,770.60 1,556,550.39 2,725,840.52 69,606,391.31

2.本期增加金额 4,179,699.77 10,044,829.87 955,208.17 469,428.66 691,400.86 16,340,567.33

其中：计提 4,179,699.77 10,044,829.87 955,208.17 469,428.66 691,400.86 16,340,567.33

3.本期减少金额 -- 128,316.08 92,711.25 -- -- 221,027.33

其中：处置或报废 -- -- 92,711.25 -- -- 92,711.25

   改造转出 -- 128,316.08 -- -- -- 128,316.08

4.期末余额 17,440,058.70 58,110,384.66 4,732,267.52 2,025,979.05 3,417,241.38 85,725,931.31

三、减值准备

1.期初余额 -- -- -- -- -- --

2.本期增加金额 -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- --

4.期末余额 -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1.期末账面价值 114,850,831.43 127,551,989.95 1,474,941.79 1,482,434.95 2,526,736.50 247,886,934.62

2.期初账面价值 117,673,753.38 80,606,203.94 2,364,704.66 1,725,379.75 2,124,407.55 204,494,449.28

（2）期末固定资产未出现减值情形，不需计提减值准备。

11、在建工程

（1）在建工程明细

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 44

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

浙江津膜BOO项目 1,651,546.05 -- 1,651,546.05 5,375,086.23 -- 5,375,086.23

乐陵津膜BOO项目 6,762,881.60 -- 6,762,881.60 -- -- --

新型膜材料研发及中试

项目
8,810,100.11 -- 8,810,100.11 -- -- --

用友NC系统建设 1,675,151.19 -- 1,675,151.19 -- -- --

合  计 18,899,678.95 -- 18,899,678.95 5,375,086.23 -- 5,375,086.23

（2）重要在建工程项目变动情况

工程名称 期初数 本期增加 转入固定资产
其他

减少

利息资本化

累计金额

其中：本期

利息资本化

金额

本期利

息资本

化率%

期末数

新型膜材料研发

及中试项目
-- 44,871,049.00 36,060,948.89 -- -- -- -- 8,810,100.11

重大在建工程项目变动情况（续）：

工程名称
预算数（万

元）

工程累计投入占

预算比例(%)
工程进度 资金来源 备注

新型膜材料研发

及中试项目
1,900 53 建设中 募集资金

截止期末，子项目中空纤维纳滤膜、

中空纤维特种分离膜项目已完工转入

固定资产，反渗透膜项目处于建设

中。

（3）期末在建工程未出现减值情形，不需计提减值准备。

12、无形资产

（1）无形资产情况

项  目
东营津膜

BOT 项目

东营膜天膜

BOT 项目
土地使用权 专利权 商标权 软件 合  计

一、账面原值

1.期初余额 351,095,526.44 46,083,052.64 999,990.00 7,841,909.00 494,449.00 397,578.11 406,912,505.19

2.本期增加金额 16,553,641.00 64,864,188.41 -- -- -- 170,769.23 81,588,598.64

其中：购置 -- -- -- -- -- 170,769.23 170,769.23

建造 16,553,641.00 64,864,188.41 -- -- -- -- 81,417,829.41

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- -- --

4.期末余额 367,649,167.44 110,947,241.05 999,990.00 7,841,909.00 494,449.00 568,347.34 488,501,103.83

二、累计摊销

1.期初余额 -- -- 249,997.50 4,137,418.56 494,449.00 246,631.29 5,128,496.35

2.本期增加金额 7,135,537.43 -- 19,999.80 752,257.92 -- 23,201.37 7,930,996.52

其中：计提 7,135,537.43 -- 19,999.80 752,257.92 -- 23,201.37 7,930,996.52

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- -- --

4.期末余额 7,135,537.43 -- 269,997.30 4,889,676.48 494,449.00 269,832.66 13,059,492.87

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 45

三、减值准备

1.期初余额 -- -- -- -- -- -- --

2.本期增加金额 -- -- -- -- -- -- --

3.本期减少金额 -- -- -- -- -- -- --

4.期末余额 -- -- -- -- -- -- --

四、账面价值

1.期末账面价值 360,513,630.01 110,947,241.05 729,992.70 2,952,232.52 -- 298,514.68 475,441,610.96

2.期初账面价值 351,095,526.44 46,083,052.64 749,992.50 3,704,490.44 -- 150,946.82 401,784,008.84

说明：本期东营膜天膜 BOT项目未达到预定可使用状态，不作摊销；东营津膜 BOT项

目 2016年 6月开始运营，根据该项目特许经营期限，按 30年摊销。

（2）期末无形资产未出现减值情形，不需计提减值准备。

13、长期待摊费用

项  目 期初数 本期增加
本期减少

期末数
本期摊销 其他减少

装修改造 381,425.00 645,860.00 416,325.00 -- 610,960.00

14、递延所得税资产

（1）未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债

项  目
期末数 期初数

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 34,739,021.24 5,225,491.46 37,008,052.13 5,554,868.98

递延收益 10,615,835.21 1,592,375.28 12,087,949.82 1,813,192.47

可抵扣亏损 66,854.51 16,713.63 998,313.07 249,578.27

内部未实现利润 2,687,885.13 403,182.77 3,249,569.08 487,435.36

合  计 48,109,596.09 7,237,763.14 53,343,884.10 8,105,075.08

（2）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损明细

项  目 期末数 期初数

可抵扣亏损 12,282.04

（3）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年  份 期末数 期初数

2021年 12,282.04 ——

15、其他非流动资产

项  目 期末数 期初数

天津膜天膜科技股份有限公司

财务报表附注

2016年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 46

预付设备款 1,506,458.01 4,702,977.23

16、短期借款

项  目 期末数 期初数

质押借款 29,999,904.31 49,000,000.00

保证借款 60,000,000.00 20,000,000.00

信用借款 376,520,000.00 311,120,000.00

合  计 466,519,904.31 380,120,000.00

说明：

（1）期末质押借款的质押物为本公司应收东营津膜部分工程款。

（2）东营膜天膜为本公司期末 6,000万元借款提供保证担保。

17、应付票据

种  类 期末数 期初数

银行承兑汇票 21,476,591.75 21,100,493.68

说明：期末，本公司为上述银行承兑汇票缴存保证金 9,742,850元。

18、应付账款

项  目 期末数 期初数

材料、劳务款 221,131,365.43 135,136,935.84

工程、设备款 26,609,991.70 41,376,222.02

合  计 247,741,357.13 176,513,157.86

其中，账龄超过 1年的重要应付账款

单位名称 期末数 未偿还或未结转的原因

汉沽农场京汉塑料模具厂 4,356,227.54 该等单位为本公司水

处理工程业务供应

商，因水处理工程业

务实施周期较长，本

公司与相关供应商实

际结算期存在超过 1

年的情形。

瑞达南洋（天津）机电设备安装有限公司 2,582,286.50

江阴市瀚博建筑装饰工程有限公司 2,060,783.19

天津市同自达机电设备有限公司 1,815,168.62

江苏八达科技有限公司 1,632,400.00

中国化学工程第四建设有限公司 1,628,000.00

合  计 14,074,865.85